1. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor **animam** suam dat pro **ovibus**.
2. Mercennarius (huurling) videt lupum et dimittit oves et fugit et lupus rapit et dispergit (jaagt uiteen) oves.
3. Mercennarius autem fugit quia mercennarius est et non **pertinet** ad eum de **ovibus**.
4. Ego sum pastor bonus et cognosco meas (de mijnen) et cognoscunt me meae (de mijnen).
5. Sicut (gelijk) novit me Pater et ego cognosco Patrem et **animam** meam do pro **ovibus**.
6. Et alias oves habeo quae (die) non sunt ex hoc **ovili** (stal) et illas oportet me **adducere**.

Ga niet verder voordat u deze les grondig kent !

LATIJN LES 6

Doe nu de extra oefening!

Antwoorden oefenopdrachten

Oefenopdracht 1

1. De wijze man bouwde zijn huis op een rots.
2. Een vos heeft gisteren vele schapen geroofd.
3. Dat is de wet en de profeten.
4. Mijn geest bidt wel, maar mijn verstand is vruchteloos.
5. De Zoon des mensen wordt overgeleverd in de handen der zondaren.
6. De vrouw zei: Ik heb geen man.
7. De discipel zei: Het is de Heere.
8. Pilatus zei: Wat ik geschreven heb, heb ik geschreven.

Oefenopdracht 2

- | | |
|----------|------------|
| 1. navem | 4. spiritu |
| 2. manum | 5. hostes |
| 3. vate | 6. fructus |

De antwoorden van de opdrachten vindt u op de volgende pagina!

LATIJN LES 6

Antwoorden opdrachten

Opdracht 1

1. Locutus est nobis Dominus terrae. **De heer van het land heeft tegen ons gesproken.**
2. Et recordatus est Petrus verbi Iesu. **En Petrus herinnerde zich de woorden van Jezus.**
3. Ancilla a domino vocata intravit. **De slavine kwam zij binnen, nadat zij door de meester geroepen was.**
4. Et egressus foras, fleuit. **Nadat hij naar buiten gegaan was, weende hij.**
5. Tunc discipuli recordati sunt quia haec erant scripta de eo.
Toen herinnerden zich de discipelen dat dit over Hem geschreven was.
6. Et egressi sunt nocte de civitate. **En zij gingen 's nachts uit de stad.**
7. Pater noster mortuus est in deserto. **Onze vader is gestorven in de woestijn.**
8. Patres vestri manducaverunt in deserto manna et mortui sunt.
Uw vaders hebben het manna gegeten in de woestijn en zijn gestorven.
6. Petrus autem a longe (van verre) secutus est eum. **Petrus echter volgde Hem van verre.**
7. Miles mortem veritus est. **De soldaat vreesde de dood.**

Opdracht 2

1. Pater diligit Filium et omnia dedit in manu eius (Zijn).
De Vader heeft de Zoon lief en heeft alle dingen in zijn hand gegeven.
2. Levi fecit ei (voor Hem) convivium magnum in domo sua.
En Levi maakte voor Hem een grootte maaltijd in zijn huis.
3. Deus Laborem manuum mearum respexit. **God heeft acht geslagen op het werk van mijn handen.**
4. Ego sum ego sum Dominus et non est absque me salvator.
Ik, Ik ben de HEERE en er is geen Verlosser (Heiland) buiten Mij.
5. Et Symeon venit in Spiritu in templum. **En Simeon kwam door de Geest naar de tempel.**
6. Quod natum est ex carne caro est et quod natum est ex Spiritu spiritus est.
Wat uit het vlees geboren is, is vlees, en wat uit de Geest geboren is, is geest.
7. Thomas Iesu dixit: "Dominus meus et Deus meus". **Thomas zei tegen Jezus: "Mijn Heere en Mijn God".**
8. Petrus dixit: "Vado piscari". **Petrus zei: "Ik ga vissen".**
9. Accepi librum de manu patris. **Ik heb het boek uit de hand van mijn vader ontvangen.**
10. Servus in dextra manu cornu tenet. **De slaaf houdt in zijn rechter hand een hoorn (vast).**